GURDONICUS, GORT(H)ONICUS,
UN TERME A RAYER
DES DICTIONNAIRES GAULOIS ET LATINS

De ce mot, le *Thesaurus Linguae Latinae*, en 1934, écrivait : « notio incerta » et « originis incertae », renvoyant à Dottin pour une étymologie peut-être gauloise¹. Dans toute la littérature latine, le seul endroit où il se lise (à part un passage de Hugeburc de Heidenheim, qui en est un décalque) est le suivant, à la fin du premier Dialogue de Sulpice Sévère sur saint Martin (BHL. 5614). Je le transcris de l'édition de Halm, avec le contexte, nécessaire à la discussion :

« Ego plane », inquit Gallus, « licet inpar sim tanto oneri, tamen relatis superius a Postumiano oboedientiae cogor exemplis² ut munus istud, quod inponitis, non recusem. Sed dum cogito me hominem Gallum inter Aquitanos uerba facturum, uereor ne offendat uestras nimium urbanas aures sermo rusticior. Audietis me tamen ut Gurdonicum hominem, nihil cum fuco aut cothurno loquentem. Nam si mihi tribuistis Martini me esse discipulum, illud etiam concedite, ut mihi liceat exemplo illius inanes sermonum faleras et uerborum ornamenta contemnere. » — « Tu uero », inquit Postumianus, « vel celtice aut, si mauis, gallice loquere, dummodo Martinum loquaris. Ego autem credo, quia³, etiam si mutus esses, non defutura tibi uerba, quibus Martinum facundo ore loquereris, sicut Zachariae in Iohannis

1. C'est à tort, du reste, que le *Thesaurus* rend une conjecture de Halm responsable de la forme *Gurdonicus*, que l'éditeur a, de fait, puisée dans deux manuscrits ; voir ci-dessous.

2. Les exemples des Pères du désert rappelés aux pages précédentes.

3. Ainsi tous les manuscrits connus de moi ; la construction est assez particulière.

nomine lingua resoluta est. Ceterum, cum sis scholasticus ¹, hoc ipsum quasi scholasticus artificiose facis, ut excuses imperitiam, qui exuberans eloquentia. Sed neque monachum tam astutum, neque Gallum decet esse tam callidum ². Verum, adgrederere potius et quod te manet explica : nimium enim dudum, alias res agentes, consumimus tempus, et iam solis occidui umbra prolixior monet, non multum diei, vicina nocte, superesse ³. »

Je ne dresse la liste que des variantes de Halm portant sur le mot *Gurdonicum* : *gurdonicum* A (Munich, lat. 3711, XI^e siècle) et F (Freising, lat. 6326, X^e siècle) ; *gorthonicum* V (Verone, VII^e siècle) ; *gortonicum vel gurtonicum*, certains manuscrits de Giselinus, dans son édition de 1574 ; *gorgonicum* B (manuscrit de Brescia, Queriniana, A. VII. 13, XIV^e siècle) et M (l'édition incunable de Boninus Mombritius) ; et je joins aux précédentes la leçon du Livre d'Armagh, à Dublin, non utilisé par Halm (que j'affecte du sigle D) : elle porte, comme le Veronensis, *gorthonicum*.